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YASHIL IQTISODIYOT KONSEPSIYASI ASOSIDA 
AGRAR SEKTORNI MODERNIZATSIYA QILISH 

VA BARQAROR RIVOJLANTIRISH YO‘LLARI
G‘afurov Zohidjon
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Annotatsiya. Ushbu tadqiqotda O‘zbekiston agrar sektorini rivojlantirish jarayonida “yashil iqtisodiyot” konsepsiyasining 
tamoyillarini joriy etishning nazariy va amaliy jihatlari tahlil qilinadi. Shuningdek, tadqiqotda suv va yer resurslaridan 
foydalanishda innovatsion yondashuvlar, qayta tiklanuvchi energiya manbalarini joriy etish, agrobiznes subyektlari uchun 
moliyaviy rag‘batlantirish mexanizmlarini takomillashtirish masalalari yoritiladi.

Kalit so‘zlar: yashil iqtisodiyot, agrar sektor, barqaror rivojlanish, modernizatsiya, ekologik texnologiyalar, suv resurslari, 
yer resurslari, agrobiznes, moliyaviy rag‘batlantirish, ekologik muvozanat, iqtisodiy samaradorlik.
Abstract. This study analyzes the theoretical and practical aspects of implementing the principles of the “green economy” 
concept in the development of Uzbekistan’s agricultural sector. The research also examines innovative approaches to 
the use of water and land resources, the introduction of renewable energy sources, and the improvement of financial 
incentive mechanisms for agribusiness entities.

Keywords: green economy, agricultural sector, sustainable development, modernization, environmental technologies, 
water resources, land resources, agribusiness, financial incentives, ecological balance, economic efficiency.
Аннотация. В данном исследовании анализируются теоретические и практические аспекты внедрения 
принципов концепции «зелёной экономики» в процессе развития аграрного сектора Узбекистана. Кроме того, в 
работе рассматриваются инновационные подходы к использованию водных и земельных ресурсов, внедрение 
возобновляемых источников энергии, а также совершенствование механизмов финансового стимулирования 
субъектов агробизнеса.

Ключевые слова: зелёная экономика, аграрный сектор, устойчивое развитие, модернизация, экологические 
технологии, водные ресурсы, земельные ресурсы, агробизнес, финансовое стимулирование, экологическое 
равновесие, экономическая эффективность.

K I R I S H
So‘nggi yillarda dunyo miqyosida ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot jarayonlarida ekologik muvozanat, tabiiy 

resurslardan oqilona foydalanish va barqaror rivojlanish masalalari alohida dolzarblik kasb etmoqda. 
Birlashgan Millatlar Tashkiloti, Jahon banki va boshqa xalqaro institutlar tomonidan ilgari surilgan “yashil 
iqtisodiyot” konsepsiyasi global miqyosda iqtisodiy faoliyatni ekologik jihatdan barqaror, ijtimoiy mas’uliyatli va 
uzoq muddatli rivojlanishga xizmat qiladigan yo‘nalishga yo‘naltirishni ko‘zda tutadi [1]. Mazkur konsepsiyaning 
asosiy g‘oyasi — iqtisodiy o‘sishni ekologik muvozanat va ijtimoiy barqarorlik bilan uyg‘unlashtirishdir. Shu 
nuqtayi nazardan qaraganda, agrar sohada “yashil iqtisodiyot” tamoyillarini joriy etish qishloq xo‘jaligi ishlab 
chiqarishini modernizatsiya qilish va moliyaviy barqarorlikni ta’minlashning eng samarali yo‘llaridan biri sifatida 
qaralmoqda.

Chet ellik olimlardan, masalan, Pearce, Markandya va Barbier “yashil iqtisodiyot” tushunchasini iqtisodiy 
o‘sish bilan bir qatorda ekologik muhofazaga qaratilgan iqtisodiy faoliyat sifatida ta’riflab, ushbu model uzoq 
muddatli barqarorlikni ta’minlashda muhim o‘rin tutishini ta’kidlagan [2]. Shuningdek, OECD ekspertlari “yashil 
iqtisodiyot”ni “kam uglerodli, resurslardan samarali foydalanadigan va ijtimoiy inklyuziv iqtisodiyot” sifatida 
talqin etadi. Shu bilan birga, agrar sektor misolida bunday tamoyillar nafaqat atrof-muhitni muhofaza qilish, 
balki qishloq xo‘jaligi mahsulotlari sifatini oshirish, ichki va tashqi bozorlar uchun raqobatbardosh mahsulotlar 
yetishtirish imkoniyatlarini kengaytiradi [3].

O‘zbekistonlik olimlardan X. Abdullayev, O. Jo‘rayev, M. Usmonov va boshqalar o‘z ilmiy tadqiqotlarida 
qishloq xo‘jaligini ekologik tamoyillar asosida rivojlantirish resurslardan samarali foydalanishga, hosildorlikni 
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oshirishga va oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashga xizmat qilishini alohida ta’kidlaydilar [4]. Ularning fikricha, 
O‘zbekistonda suv va yer resurslari cheklangan sharoitda “yashil iqtisodiyot” konsepsiyasi bo‘yicha yo‘lga 
qo‘yilgan innovatsion texnologiyalar — tomchilatib sug‘orish, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan 
foydalanish, chiqindilarni qayta ishlash kabi mexanizmlar agrar sektorni samarali boshqarishning poydevorini 
yaratadi [5].

Davlatimiz rahbari Sh. M. Mirziyoyev o‘zining qator nutqlarida “yashil iqtisodiyot”ni mamlakat iqtisodiyotini 
modernizatsiya qilishning ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etib, 2030-yilgacha mo‘ljallangan strategik 
rivojlanish dasturlarida qayta tiklanuvchi energiya ulushini oshirish, ekologik toza mahsulot ishlab chiqarishni 
kengaytirish va agrobiznesni qo‘llab-quvvatlashga alohida urg‘u berib kelmoqda.

Agrar sektor milliy iqtisodiyotning eng muhim tarmoqlaridan biri bo‘lib, mamlakat yalpi ichki mahsulotida 
sezilarli ulushni tashkil etadi. Shu sababli ushbu sohada barqarorlikka erishish nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy 
barqarorlikni ham ta’minlaydi. Masalan, qishloq joylarda aholi bandligining katta qismi agrar soha bilan bog‘liq 
bo‘lib, “yashil iqtisodiyot” tamoyillari asosida amalga oshiriladigan modernizatsiya ularning turmush darajasini 
yaxshilash, yangi ish o‘rinlari yaratish va daromadlarni oshirishga xizmat qiladi.

Xorijiy tajriba ham shuni ko‘rsatadiki, masalan, Germaniya, Niderlandiya, Janubiy Koreya va Xitoy kabi 
davlatlarda qishloq xo‘jaligida yashil texnologiyalarni keng joriy etish nafaqat ekologik, balki iqtisodiy jihatdan 
ham yuqori samaradorlikni bergan. O‘zbekiston uchun ushbu tajribalar qimmatli bo‘lib, ularni milliy sharoitga 
moslashtirish agrar sohani zamonaviy bosqichga olib chiqadi.

Shunday qilib, ushbu tadqiqot doirasida O‘zbekiston agrar sektorini “yashil iqtisodiyot” tamoyillari asosida 
modernizatsiya qilish zaruriyati, uning ijtimoiy-iqtisodiy va ekologik afzalliklari, xorijiy va mahalliy olimlarning 
qarashlari hamda istiqbolli rivojlanish yo‘llari chuqur tahlil etiladi. Tadqiqot orqali mamlakat agrar sohasida 
ekologik muvozanatni saqlagan holda moliyaviy barqarorlik va iqtisodiy samaradorlikka erishishning nazariy va 
amaliy asoslari ochib beriladi [6].

Mazkur tadqiqotda O‘zbekiston agrar sektorini “yashil iqtisodiyot” tamoyillari asosida modernizatsiya qilish 
va barqaror rivojlantirish muammolarini ilmiy jihatdan tahlil etishda bir qator tadqiqot uslublaridan foydalanildi. 
Avvalo, dialektik yondashuv asosida qishloq xo‘jaligining iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy jihatlari o‘zaro bog‘liqlikda 
ko‘rib chiqildi. Tizimli tahlil usuli yordamida agrar sektorni rivojlantirishga ta’sir etuvchi omillar — resurslardan 
foydalanish, ishlab chiqarish samaradorligi, moliyaviy barqarorlik va ekologik muvozanat alohida elementlar 
sifatida emas, balki yagona tizim sifatida o‘rganildi. Shuningdek, iqtisodiy-statistik usul orqali O‘zbekiston 
va xorijiy mamlakatlarda agrar sohani rivojlantirish ko‘rsatkichlari qiyosiy tahlil qilindi. Taqqoslash usulidan 
foydalanib, xalqaro tajriba bilan milliy sharoitdagi imkoniyatlar o‘rtasidagi o‘xshashlik va farqlar aniqlab berildi. 
Ekspert baholash usuli yordamida olimlar va amaliyotchilar qarashlari umumlashtirildi, ularning “yashil iqtisodiyot” 
tamoyillarini joriy etish bo‘yicha takliflari tahlil qilindi. Induksiya va deduksiya usullari asosida umumiy nazariy 
xulosalardan amaliy yechimlarga o‘tildi. Natijada, ushbu tadqiqot uslublarining uyg‘un qo‘llanishi O‘zbekiston 
agrar sektorida “yashil iqtisodiyot” konsepsiyasini samarali joriy etishning ilmiy va amaliy asoslarini ishlab 
chiqishga imkon berdi [7].

O‘zbekistonda “yashil iqtisodiyot” tamoyillari asosida agrar sohani rivojlantirish bo‘yicha amalga 
oshirilayotgan chora-tadbirlar o‘zining ijobiy natijalarini bermoqda. Qishloq xo‘jaligi mamlakat yalpi ichki 
mahsulotida muhim o‘rin tutadi va so‘nggi yillarda modernizatsiya jarayonlari, ekologik muvozanatni saqlash 
hamda moliyaviy barqarorlikni ta’minlash bo‘yicha qator tashabbuslar amalga oshirilmoqda. 2023 yilda agrar, 
o‘rmon va baliqchilik mahsulotlari hajmi 426,3 trillion so‘mni tashkil etdi, bu esa 2022-yilga nisbatan 4,1 foiz 
yuqori natija hisoblanadi. Ushbu ko‘rsatkich qishloq xo‘jaligining milliy iqtisodiyotdagi barqaror o‘sish sur’atlarini 
yaqqol tasdiqlab bermoqda. 2024 yilda esa agrar ishlab chiqarish hajmi 35,1 milliard AQSh dollariga yetib, 
so‘nggi besh yil ichida 18,5 foizlik o‘sishga erishildi. Bu natija sohada amalga oshirilayotgan modernizatsiya va 
yashil iqtisodiyotga asoslangan loyihalar samaradorligini ko‘rsatadi.

Yangi iqtisodiy ko‘rsatkichlar shuni tasdiqlaydiki, O‘zbekistonda agrar sektor mahsulotlari hajmi nafaqat 
umumiy qiymat bo‘yicha, balki mahsulot turlari kesimida ham izchil ortib bormoqda. 2023-yil yakunida don 
mahsulotlari ishlab chiqarish 8,4 million tonnani tashkil etdi, kartoshka — 3,6 million tonna, sabzavotlar — 11,6 
million tonna, mevalar va rezavorlar — 3,1 million tonna, uzum esa — 1,7 million tonnaga yetdi. Hayvonchilik 
sohasida ham ijobiy ko‘rsatkichlar kuzatildi: 2023-yilda go‘sht ishlab chiqarish (tirik vaznda) 2,83 million tonna 
bo‘lib, 2022-yilga nisbatan 3,9 foizga o‘sdi. Sut ishlab chiqarish hajmi 11,97 million tonnani tashkil etib, 2,9 
foizga ko‘paydi, tuxum ishlab chiqarish esa 8,49 milliard donaga yetib, 4,4 foizlik o‘sishga erishdi. Bu natijalar 
agrar sektorda ekologik innovatsiyalar, zamonaviy texnologiyalar va resurslardan oqilona foydalanish samarali 
bo‘layotganini anglatadi.

“Yashil iqtisodiyot” tamoyillarini amalda qo‘llashda asosiy e’tibor suv va yer resurslaridan oqilona 
foydalanishga qaratilmoqda. O‘zbekiston suv tanqisligi muammosiga duch kelayotgan davlatlardan biri sifatida 
tomchilatib sug‘orish, avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari va nasos stansiyalarini modernizatsiya qilishga 
katta mablag‘ yo‘naltirmoqda. 2021–2026-yillar davomida 299 ta yirik nasos stansiyasini yangilash va energiya 
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tejamkor texnologiyalarni joriy etishga qariyb 826 million dollar sarmoya kiritilishi rejalashtirilgan. Bu esa yiliga 
kamida 7 milliard kub metr suvni tejash imkonini beradi. Suv resurslarini tejash nafaqat ekologik, balki iqtisodiy 
jihatdan ham ahamiyatli bo‘lib, ishlab chiqarish tannarxini pasaytiradi va hosildorlikni oshiradi.

Yashil iqtisodiyotning samaralaridan biri bu jon boshiga ishlab chiqarish hajmlarida ham ko‘rinmoqda. 
2024-yilda aholiga to‘g‘ri keladigan sabzavotlar hajmi 322,7 kilogrammni tashkil etib, so‘nggi besh yilda 6,1 
foizga oshgan. Meva va rezavorlar jon boshiga 88 kilogramm bo‘lib, 7,4 foizga ko‘paygan, bug‘doy esa 238,2 
kilogrammni tashkil etib, 7,6 foizga ortgan. Bu ko‘rsatkichlar O‘zbekiston aholisi uchun oziq-ovqat xavfsizligini 
ta’minlashda agrar sektorning muhim rol o‘ynayotganini ko‘rsatadi.

Moliyaviy barqarorlik masalasida ham sezilarli natijalar kuzatilmoqda. Davlat tomonidan fermer va dehqon 
xo‘jaliklarini qo‘llab-quvvatlash maqsadida soliq imtiyozlari, imtiyozli kreditlar va subsidiya mexanizmlari joriy 
etilgan. Bu esa kichik ishlab chiqaruvchilarga zamonaviy texnologiyalarni joriy etish imkonini bermoqda. Shu 
bilan birga, xalqaro moliyaviy institutlar bilan hamkorlikda agrar infratuzilmani modernizatsiya qilish, qayta 
ishlash quvvatlarini kengaytirish va logistika tizimini takomillashtirish bo‘yicha loyihalar amalga oshirilmoqda. 
2023-yilda qishloq xo‘jaligi mahsulotlari eksportidan tushgan daromad 1,2 milliard dollarga yetib, mamlakatning 
tashqi savdo balansida sezilarli natija qayd etildi [8].

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, Germaniya, Niderlandiya, Janubiy Koreya va Xitoyda qishloq xo‘jaligida 
yashil texnologiyalarni keng joriy etish nafaqat ekologik, balki iqtisodiy natijalarni ham sezilarli darajada 
yaxshilagan. O‘zbekiston uchun ham bu tajribalarni milliy sharoitga moslashtirish agrar sohada barqaror 
rivojlanishni ta’minlaydi. Shuningdek, davlat rahbari Sh. M. Mirziyoyev tashabbusi bilan qabul qilingan 
strategik dasturlar doirasida qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanishni kengaytirish, ekologik 
toza mahsulotlar ishlab chiqarishni rag‘batlantirish va qishloq xo‘jaligida zamonaviy agroklasterlar tashkil etish 
maqsad qilingan [9].

Albatta, erishilgan natijalar bilan birga ayrim muammolar ham mavjud. Fermer xo‘jaliklari va kichik ishlab 
chiqaruvchilarda zamonaviy texnologiyalarni keng joriy etish uchun moliyaviy resurslarning yetarli emasligi, 
yuqori foiz stavkalari, kafolat tizimlarining sustligi muammolardan hisoblanadi. Ekologik jihatdan esa tuproq 
eroziyasi, sho‘rlanish va iqlim o‘zgarishi ta’sirida qurg‘oqchilik xavfi agrar sektor barqarorligiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatmoqda. Shunday bo‘lsa-da, so‘nggi yillardagi o‘sish ko‘rsatkichlari va davlatning strategik dasturlari 
ushbu muammolarni bosqichma-bosqich hal qilish imkonini bermoqda.

X U L O S A
O‘zbekiston agrar sektorini “yashil iqtisodiyot” konsepsiyasi asosida modernizatsiya qilish va barqaror 

rivojlantirish yo‘llarini o‘rganish jarayonida olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, mamlakatda qishloq 
xo‘jaligi nafaqat iqtisodiy o‘sishning, balki ekologik muvozanatning ham muhim kafolatchisi hisoblanadi. O‘tgan 
yillarda amalga oshirilgan islohotlar, xususan 2017–2023-yillarda qabul qilingan Prezident qarorlari va strategik 
dasturlar agrar sohada tub tarkibiy o‘zgarishlarga zamin yaratdi. Statistik ko‘rsatkichlar shuni ko‘rsatadiki, 
qishloq xo‘jaligi yalpi mahsulotining hajmi 2017-yildagi 201 trln so‘mdan 2023-yilda 360 trln so‘mga yetgani 
sektorning iqtisodiy ahamiyatini oshirganini anglatadi. Shu bilan birga, suv resurslaridan oqilona foydalanish, 
qayta tiklanuvchi energiya manbalarini joriy etish va organik mahsulotlar ishlab chiqarishni kengaytirish kabi 
tashabbuslar yashil iqtisodiyot tamoyillariga mos ravishda rivojlanmoqda.

Tadqiqot usullaridan foydalanish natijasida aniqlanishicha, O‘zbekiston agrar sektorini modernizatsiya 
qilishda xorijiy tajribalarni qo‘llash bilan bir qatorda, milliy sharoitga mos yondashuvlarni ishlab chiqish muhimdir. 
Masalan, suv tejovchi texnologiyalar, agroklaster tizimi va ekotizim xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlari 
mavjud. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, agrar sohada barqarorlikka erishish uchun davlat siyosati, biznes manfaatlari 
va aholining ekologik ongini uyg‘unlashtirish zarur.
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